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«Adabiyot va san’atga, madaniyatga e’tibor – bu avvalo, xalqimizga e’tibor, kelajagimizga e’tibor 

ekanini, adabiyot, madaniyat yashasa, millat yashashi mumkinligini unutishga bizning aslo 

haqqimiz yo‘q»1. Shu jihatdan O‘zbekiston xalq shoiri Jamol Kamolning she’riy asarlarini 

monografik tarzda o‘rganish, she’r va dostonlariga xos an’anaviylik, vorisiylik va novatorlik 

xususiyatlarini ochib berish, ijodkor badiiy mahoratini tadqiq etish tekshirish yuzasidan ilmiy 

tadqiqotlarni yanada chuqurlashtirish zarurati mavjud.  

Jamol Kamol ijodi maxsus o‘rganilgan tadqiqotlar sirasida adabiyotshunos O.Safarov kuzatishlari 

alohida o‘rin tutadi. Olim maqolasini Jamol Kamolning ijodiy portreti deyish mumkin. Chunki 

adabiyotshunos J.Kamolni shoir qilib yetishtirgan muhit, dastlabki ijodi, uning serqirra faoliyati – 

she’riyati, tarjima asarlari haqida fikr yuritgan: «Jamol Kamol poeziyasining xarakterli jihati unda 

lirik-psixologik kechinmalarning ustuvorligida ko‘rinadi. Nozik va inja hislar, lirik qahramon ruhiy 

holatlarining rang-barang harakati va shiddati shoir lirikasiga ajib ruh baxsh etadi»2. Shu nazariy 

qarashlarni olim J.Kamol badiiyati namunalari asosida dalillaydi. Jumladan, adabiyotshunos keyingi 

yarim asar davomida jamiyatimizda kechgan turli taloto‘plar, shaxsga sig‘inish oqibatlarini 

tugatishdek bir murakkab davrda ijod qilgan shoirlar qatorida Jamol Kamolning ham borligi, uning 

badiiy bitiklarida davr, jamiyat mafkurasi, psixologiyasi tajassum topganligi yorqin misollar orqali 

asoslab berilgan. Qolaversa, shoir sakkizliklari haqidagi talqinlar ham adabiyotshunosning tiyran 

nigohini ko‘rsatib turadi: «Sakkizliklarda inson tabiatining ikki qutbi haqidagi falsafiy 

mushohadaga moyillik seziladi. Qalbida «ganji muqaddas» – ezgulik o‘ti bo‘lmish insonning 

qo‘lida vayronlik keltirishi muqarrar bo‘lgan olov ham bor. Insonning murakkab tabiati tasvirlangan 

mo‘jaz sherda jamiyat ertasi uchun qayg‘urish ohangi barq urib turadi»3. Bu e’tiroflar shoirning 

«Mening uvoq she’rim – mening dilporam» sakkizliklar turkumi haqida aytilyapti. Demak, 

shoirning sakkizlik janridagi she’rlaridagi axloqiy mazmunni Sharq didaktik adabiyoti 

sarchashmalari bilan vobasta deyish mumkin. 

Adabiyotshunos Jamol Kamolning ijodkorlik iqtidorini charxlagan muhim badiiy omilga e’tibor 

qaratadi. U ham bo‘lsa, shoirning Sharq va G‘arb adabiyotining turli janrlardagi badiiy yetuk 
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замзамалари ёхуд “Сафар дафтари” шеърий туркуми. Китобда: Сафаров О. Бухоро адабий ҳаракатчилиги 

тарихидан лавҳалар. –Бухоро: Дурдона, 2015. –Б.380. 
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замзамалари ёхуд “Сафар дафтари” шеърий туркуми. Китобда: Сафаров О. Бухоро адабий ҳаракатчилиги 

тарихидан лавҳалар. –Бухоро: Дурдона, 2015. –Б.381. 
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namunalarini mahorat bilan bevosita va bilvosita tarjima qilishi bilan bog‘liq mashaqqatli 

jarayondir. Olim J.Kamolning Shekspir tarjimalari bo‘yicha shunday yozadi: «Jamol Kamol buyuk 

ingliz dramaturgi Uilyam Shekspir ijodining muxlisi sifatida alohida ijodiy jasorat ko‘rsatdi. Uning 

maftunkor falsafiy asarlari mag‘zini chaqishni ko‘zlab, ingliz tilini o‘rganib, asliyatda o‘qidi va 

«Gamlet», «Otello», «Antonio va Kleopatra», «Afinalik Timon», «Qirol Lir», «Qish ertagi»... 

singari dramatik asarlarini ona tilimizga o‘girdi»4. Demak, bu fikrlar J.Kamolning til bilimdoni 

ekanligini ham isbotlab turadi.  

Maqolada J.Kamol ijodining yana bir qirrasi – adabiyotshunoslik faoliyati ham tahlil etilgan. 

Xususan, uning «Lirik she’riyatda kompozitsiya», «Tarixiy drama» singari salmoqli ishlari she’r va 

drama nazariyasini boyitib kelmoqda. 

O.Safarovning «Asr bilan vidolashuv» saylanmasi badiiy mundarijasi haqidagi kuzatishlari ham 

e’tiborli. Olim bu kitobning fazilatlarini shoir g‘azallari, barmoqdagi she’rlari va dostonlarining 

tahlil orqali ochib beradi. Shoirning birgina muxammaslari borasida bildirilgan fikrlar buni 

tasdiqlab turadi: «Jamol Kamol nainki Alisher Navoiy, Bobur, Fuzuliy, Boborahim Mashrab, Furqat 

singari mumtoz shoirlar va zamondoshi E.Vohidov g‘azallariga bog‘lagan taxmislari, balki o‘z 

muxammaslari bilan ham muxammasnavislikda mohirlik ko‘rsata oldi. Shu asarlari bilan ustozlari 

iste’dodiga yuzma-yuz tura bildi, ular g‘azallarida ifodalangan dardlarga darddoshlik, ohangiga esa 

o‘z qalb ohanglarini payvasta etib, zamon muammolarini ifodalashga jur’at qildi»5. Shu jihatdan 

olim shoirning «Fayzulla Xo‘jaev ko‘zlari» muxammasini vazn, qofiya va badiiy mazmuniga ko‘ra 

tahlil etadi.  

Olim kuzatishlari bu bilan intiho topmaydi. O.Safarov adabiy jarayonning zukko kuzatuvchisi 

sifatida J.Kamolning «Safar daftari»ga kirgan manzumalarini nazardan o‘tkazadi. Bunda shoirning 

she’riy turkum yaratish tajribasi va bu yo‘ldagi muvaffaqiyatlari haqida fikr yuritiladi. O‘zbek 

she’riyatida Mirtemir, M.Boboev ijodlarida takomil topgan she’riy turkumlar J.Kamol she’riyatida 

ham muhim ahamiyat kasb eta oldi. Shundan kelib chiqib olim: «Endilikda she’riy turkum qator 

fazilatlari va qusurlari bilan yaratilgan davrning tarixiy-adabiy hujjatiga aylanib qoldi»6, degan 

nazariy xulosaga keladi. 

Ko‘rinadiki, yuqorida fazilatlari haqida gapirganimiz O.Safarovning ijodiy portret xarakteridagi 

maqolalar turkumi hozirga qadar shoirning serqirra ijodi teran o‘rganilgan maxsus tadqiqot sifatida 

alohida ahamiyat kasb etadi. 

J.Kamol ijodiga bag‘ishlangan tadqiqotlar qatorida adabiyotshunos I.Haqqulovning ham bir qator 

maqolalarini tilga olish zarur. Bu maqolalarda Jamol Kamol she’riyatiga xos muhim xususiyatlar 

ifoda etilgan: «Iste’dodli shoir asarlarini nazardan o‘tkazsangiz, o‘zi yo‘q vaqtlarga, ya’ni 

tirikligidan keyingi olis yillarga ham u olis nigoh tashlay olganligiga iqror bo‘lasiz. Boshqacha 

bo‘lishi ham mumkin emas. Chin shoir xayol va tasavvurlarda kelajak nasllar orzulari bilan yashab, 

ajdodlar aytib ulgurmagan savollarga o‘zicha javob topadi. Bu muhim fazilatga vaqtni chuqur idrok 

etolgan shoir erisha oladi. Jamol Kamol ana shunday shoirlardan biri»7. Haqiqatan, millatning 

haqiqiy shoiri o‘z xalqi qalbini aks ettiradi: uning o‘tmishidan saboqlar chiqaradi, buguni bilan 

yashaydi, kelajagiga katta umid bilan qaraydi.  

Adabiyotshunos olim shoir she’rlariga xos avtobiografizmni, uning dilidagi og‘riqlar, bolaligi 

kechinmalari haqida shunday yozadi: «Shoir «Otam» she’rida otasizlik fojiasi, yetimlik alamlarini 
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talqin etarkan, qonidagi «g‘ussalar», «g‘ashlar», «ko‘rinmas nayzaning tig‘i» kabi yurakka qadalib 

turguvchi «xira bir xomushlik» uchun zolim padarkushlarga la’nat o‘qiydi»8. Bunda «zolim 

padarkushlar» deganda olim, urush yillarini, fashistlarni nazarda tutadi. Chunki Jamol Kamolning 

otasi ham urushga ketib, qaytib kelmagan.  

Shu bilan birga olim shoirning g‘azalchilikdagi izlanishlariga ham e’tibor qaratadi: «Jamol Kamol – 

otashin g‘azalnavis. Uning aksariyat g‘azallarida oshiqona xayol va kayfiyatlar tasvirlangan. 

Mening diqqatimni shoirning «Umid», «Sen bugun uzgan bu yaproq», «Mashrab monologi», 

«Tarixda» singari falsafiy g‘azallari o‘ziga ko‘proq jalb qiladi. Bu she’rlarda dil bedorligi va dunyo 

hodisotlarini murakkabliklari bilan idrok etishga dav’at ruhi hokimdir9. Adabiyotshunos 

qarashlaridagi «g‘azallarida oshiqona xayol va kayfiyatlar tasvirlan»ishi shoir g‘azallarining 

an’anaviylik xususiyatini ko‘rsatib turadi. Chunki g‘azallar, asosan, ishqiy mavzularda bitiladi. 

Qolaversa, J.Kamol g‘azallarining novatorona jihati esa «dunyo hodisotlarini murakkabliklari bilan 

idrok etganligidir. Sababi, bu g‘azalning mavzu doirasi davr mazmuni bilan bog‘liqlikda 

kengayganligi, janr tabiatidagi ijtimoiylashuv bilan bog‘liq. Buni shoirning mustaqillik mavzusi 

yoritilgan asarlari tasdiqlab turadi.  

Demak, olim kuzatishlari J.Kamolning adabiyot maydoniga kirib kelishi, she’rlaridagi 

avtobiografizm, g‘azallarining an’anaviylik va novatorlik xususiyatlari bilan bog‘liq.  

N.Rahimjonov shoir ijodini davr adabiy kontekstida yoritishdan tashqari, bir necha maqolalarini 

J.Kamol ijodini o‘rganishga bag‘ishladi. Shulardan biri shoir olti jildligining oltinchi jildi – 

«Bulbulnoma» ga yozgan so‘ngso‘z xarakteridagi salmoqli tadqiqotidir. Adabiyotshunos shoir 

she’riyatidagi mayinlik va jozibani quyidagicha izohlaydi: «Jamol Kamol she’riyatidan bolalarcha 

hayrat, beg‘uborlik va samimiyat balqib turadi. Zuvalasiga bolalik ikki qatla qo‘shib qorilgan bo‘lsa 

kerak. Ushbu xususiyat shoir badiiyatiga o‘zgacha fayz, farah bag‘ishlaydi. Shu ma’noda, bu 

ochunda eng keksa go‘dak, eng donishmand go‘dak – she’r bo‘lsa kerak, deging keladi10 . 

Haqiqatan, she’r qachon kitobxon qalbiga yetib boradi, qachonki bolalarcha beg‘uborlikka 

yo‘g‘rilgan bo‘lsa. Shu jihatdan shoir she’rlarini dunyodagi eng keksa va eng donishmand go‘dakka 

qiyoslaydi. Yoxud adabiyotshunos shoir she’riyatining falsafiy mazmuni haqida gapirar ekan, 

yozadi: «Falsafiy she’riyat xalqona donishni o‘zida mujassamlashtirgan hikmatlar guldastasi. Shoir 

o‘z she’rlarida yashaydi»11. 

Shu bilan birga adabiyotshunos J.Kamol lirikasidagi janrlarni tadqiq etar ekan, yozadi: «Shoir 

sakkizliklarida haqiqatning go‘zalligini tasdiqlashga yo‘naltirilgan fikr yuksak qadriyatdir degan 

ma’no ustuvor. Lirik qahramon inson faoliyati bilan tabiatdagi go‘zallikni tavsiflarkan, yonida 

xunuklik alomatlarini ko‘radi. Munofiqlik, nodonlik, mute’lik insonning ezgu ishlariga soya 

tashlaydi; ma’nan to‘kisligiga rahna soladi. Hayot va o‘lim, hayot hikmati va tiriklik mohiyati 

xususida o‘quvchi bilan sidqidildan suhbatlashadi, dardlashadi»12. E’tibor berilsa, bunda sakkizlik 

janri tabiati ochib berilgan. Ya’ni uning axloqiy didaktik mazmun tashishi bilan bog‘liq.  
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